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FGU Danmarks anbefalinger for at understøtte egu-sporet på 

Forberedende Grunduddannelse (FGU) 

 

Baggrund 

Erhvervsgrunduddannelsessporet (egu-sporet) på Forberedende Grunduddannelse (FGU) er et 

vigtigt uddannelsestilbud, som gør en stor forskel for unge, som ønsker en praktisk baseret 

uddannelse med vægt på praktik i virksomheder og mindre skoleundervisning. Uddannelsen er 

med til at give elever, som er skoletrætte eller som har svært ved det traditionelle skolesystem, ny 

motivation for læring og en anden vej mod beskæftigelse eller videre uddannelse.  

Dette handout præsenterer kort egu-sporet samt FGU Danmarks anbefalinger i forhold til at 

understøtte sporet.   

Du kan læse om baggrunden for anbefalingerne i det vedlagte barrierenotat.  

 

FGU Danmarks hovedbudskaber 

• Styrk økonomien i egu-sporet: Giv taxameter under hele egu-elevens forløb svarende til 50 

pct. af taxameteret for agu- og pgu-elever, uanset om skoleforløbet gennemføres på FGU-

institutionen og/eller som kombinationsforløb. Det vil medføre merudgifter for 30-40 mio. 

kr. årligt1. Midlerne bør tildeles udover de afsatte midler på Finansloven for 2023 og frem.  

o Baggrund: FGU-institutionerne modtager markant mindre i taxameter for et toårigt 

forløb på egu-sporet sammenlignet med et toårigt forløb på agu- og pgu-sporet. 

Forskellen afspejler ikke den kapacitet, vejledningsopgave, administration og 

koordinering, som FGU-institutionerne skal sikre for eleverne, virksomhederne og 

kommunerne.  

• Mulighed for to års egu-forløb uanset tidligere forløb på FGU: Giv mulighed for 2 års 

forløb på egu-sporet uanset tidligere forløb på FGU. 

o Baggrund: Det er afgørende, at eleverne på egu-sporet får individuelt og fleksibelt 

tilrettelagte forløb med udgangspunkt i den enkeltes og virksomhedernes behov. 

Det kræver, at eleverne får den rette tid og støtte til at blive socialt, personligt og 

fagligt klar til at indgå på en arbejdsplads, før de starter i virksomhedspraktikken, at 

 
1 I reformforudsætningerne for FGU forventede man, at aktiviteten ville udgøre 12.000 årselever. Heraf forventede 
man, at 11 pct. ville gå på egu-sporet. I 2022 var det reelle årselevtal 9.461 elever. Ved en aktivitet på 11 pct. af hhv. 
den forventede og reelle aktivitet vil forslaget medføre merudgifter for 38,8 mio. kr. (1320 årselever af 12.000) og 30,6 
mio. kr. (1041 årselever af 9.461 årselever).  
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eleven bliver brancheafklaret og at der er nok tid til at eleven og virksomheden kan 

opbygge en relation via et længerevarende praktikforløb.  

 

FGU Danmarks samlede anbefalinger  

Styrk økonomien i egu-sporet 

• Taxameter gennem hele uddannelsen: Giv taxameter gennem hele egu-elevens forløb 

svarende til 50 pct. af taxameteret for agu- og pgu-elever, uanset om skoleforløbet 

gennemføres på FGU-institutionen og/eller som kombinationsforløb. 

• Mulighed for SPS-støttetimer gennem hele egu-uddannelsen: Indfør mulighed for at søge 

SPS-støttetimer til egu-elever gennem hele uddannelsen (både skoleforløb, 

kombinationsforløb, erhvervstræning og virksomhedspraktik). 

 

Større fleksibilitet for eleverne  

• Mulighed for 2 års forløb på egu-sporet uanset tidligere forløb på FGU: Giv mulighed for 2 

års forløb på egu-sporet uanset tidligere forløb på FGU. 

• Mulighed for mere end 2*14 dages erhvervstræning pr. halvår: Indfør mulighed for mere 

end 2*14 dages erhvervstræning pr. halvår. 

• Refusion/dækning af udgifter forbundet med skolehjem: Indfør refusionsordning for 

udgifter forbundet med elevers ophold på skolehjem eller giv FGU-institutionerne mulighed 

for at dække elevens udgifter.  

• Mulighed for FGU-baseret EUD: Giv elever, som afslutter en egu-uddannelse mulighed for 

at komme videre i en FGU-baseret erhvervsuddannelse.  

• Indfør undtagelsesbestemmelse om kravet om 1/3 skoleforløb:  Gør det muligt at fravige 

kravet om 1/3 skoleforløb i særlige tilfælde, fx ved korte forløb.  

• Permanentgør refusionsordningen for udgifter forbundet med højskoleophold: Ordningen 

er finansieret t.o.m. 2027. Permanentgør ordningen.  

• Giv befordring for elevers kørsel i forbindelse med kombinationsforløb 

 

Praktikpladsudbud og -opsøgende arbejde 

• Klarere rammer for det praktikpladsopsøgende arbejde: Den praktikpladsopsøgende 

indsats skal som udgangspunkt uddelegeres til FGU-institutionen fra den kommunale 

ungeindsats. Det skal sikres, at FGU-institutionen modtager økonomi for at varetage 

opgaven. Der bør udarbejdes skabeloner for samarbejdsaftalen mellem KUI og FGU, 

herunder en ramme for den økonomiske kompensation for varetagelse af opgaven, som 

kan være vejledende for KUI og FGU.  
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• Flere brancherettede praktikpladser: Opfordre kommuner og erhvervsliv til at stille flere 

brancherettede praktikpladser til rådighed.   

Incitamenter for virksomhederne 

• Permanentgør egu-bonusordningen: Bonusordningen til virksomhederne udløber den 31. 

december 2023. Ordningen bør permanentgøres.  

• Viden om egu til virksomhederne: Igangsæt en indsats for at udbrede kendskabet til egu-

sporet blandt virksomheder.  

• Afstem lønniveauer for egu- og eud-elever: Hav opmærksomhed på at afstemme egu-

elevernes løn- og arbejdsforhold i forhold til eud-elever i overenskomstarbejdet. En 

rettesnor kan være, at lønniveauet for en elev på egu-sporet indplaceres på niveau med en 

1. års eud-elev.    

 

Kort præsentation af egu-sporet 

Egu-sporet er et af de tre spor på FGU, som forbereder eleven til ufaglært beskæftigelse eller en 

erhvervsuddannelse. Med etableringen af FGU fik egu fra at være kommunalt forankret til at blive 

institutionsforankret på FGU. Data fra Børne- og Undervisningsministeriet viser, at aktiviteten på 

egu-sporet er 7,5 pct. (11 pct. af 8.905 elever) mod en forventet aktivitet på 11 pct. (11 pct. af 

12.000 elever).  

Varighed Max 2 år. Der er forskellige forlængelsesmuligheder 

Målgruppe 15-25-årige, der ønsker beskæftigelse og/eller eventuelt at fortsætte i 

en erhvervsuddannelse.  

 

Elever, som umiddelbart ikke kan komme ind på en ordinær 

ungdomsuddannelse, og som ønsker en praktisk baseret uddannelse 

enten på grund af faglige, sociale eller personlige udfordringer. 

Opbygning Forløbet veksler mellem 1/3 skoleforløb og 2/3 praktik en virksomhed 

Skoleforløb Skoleforløbet kan foregå på FGU-skolen eller som kombinationsforløb 

på kompetencegivende ungdomsuddannelser eller 

arbejdsmarkedsuddannelser.  

 

Eleven undervises inden for et af FGU’s 12 faglige temaer.  

Praktik Virksomhedspraktikken sker på baggrund af en praktikaftale mellem 

eleven og en virksomhed.  

 

Eleven kan komme i erhvervstræning i en virksomhed 2*14 dage pr. 

halvår, fx hvis der endnu ikke er fundet en praktikplads.  
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Prøver Eleven skal til prøve, hvis eleven afslutter sit faglige tema på FGU 

Niveau 3 

Samarbejde med 

kommunen 

Den kommunale ungeindsats (KU) har ansvaret for at sikre 

praktikpladser til egu-elever. KUI kan uddelegere den 

praktikpladsopsøgende indsats til en FGU-institution. 

Støttemuligheder Eleverne har adgang til de generelle SPS-muligheder og kan derudover 

modtage SPS-støttetimer i virksomhedspraktik, men ikke under 

skoleforløb.   

Aktivitet (bestand)* 2022 7,5 pct.  

 

674 af 8.9095 elever 

2021 5 pct.  715 af 9.711 elever 

2020 4,5 pct. 542 af 11.926 elever 

Reformøkonomi 11 pct. 1.320 af 12.000 elever 

Køn Kvinder 27 pct. 

Mænd 73 pct. 

*Aktiviteten skal ses i lyset af, at der har været et generelt fald i aktiviteten på FGU fra 2020 til 2022.  

 

Tilskud for egu-forløb 

Nedenstående tabel viser taksterne for FGU-institutionernes taxameter, jf. takstkataloget for 

finansloven 2023.  

Faste parametre  Tilskud 

Drift: Takst pr. årselev 88.210 kr.  

Udslusning: Takst pr. årselev 16.700 kr. 

Vejledningstilskud pr. egu-elev 16.630 kr. 

Kombinationsforløb pr. årselev på agu og pgu (ikke egu) 43.800 kr. 

Uger pr. årselev 40 

 

FGU-institutionerne modtager taxameter for elever på egu-sporet, når de er på skolen (maks. 1/3 

af forløbet). Derudover modtager institutionen et vejledningstilskud pr. egu-elev samt et 

udslusningstilskud, hvis eleven været i uddannelse eller beskæftigelse i 12 uger ud af en periode på 

4 måneder efter FGU-forløbet. FGU-institutionen modtager ikke taxameter for egu-elever i 

kombinationsforløb. 

Nedenstående tabel viser, hvad FGU-institutionerne modtager i tilskud for et toårigt forløb på egu-

sporet, hvor hhv. hele skoleforløbet gennemføres på FGU-skolen eller som kombinationsforløb 

sammenholdt med et toårigt forløb på agu- eller pgu-sporet med 5 ugers kombinationsforløb. 

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/institutioner-og-drift/xls23/230627takstkatalog-for-finanslov-2023.xlsx
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/institutioner-og-drift/xls23/230627takstkatalog-for-finanslov-2023.xlsx
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Tilskud ved 2-årigt 

forløb 

Agu og pgu-sporet Egu-sporet 

 

Egu-sporet 

 

Med 5 ugers 

kombinationsforløb 

Skoleforløb gennemføres 

kun på FGU-skolen 

Skoleforløb gennemføres 

kun som 

kombinationsforløb 

Driftstaxameter 154.367,5 58.806 0 

Udslusning 33.400 33.400 33.400 

Kombinationsforløb 5.475 0 0 

Vejledningstilskud 0 16.630 16.630 

Samlet tilskud 191.662,5 108.836 50.030 

Forskel ift. agu/pgu  - 82.826,5  - 142.632,5  

 

Som tabellen viser, er der en markant forskel på, hvor meget tilskud FGU-institutionerne modtager 

for et toårigt forløb alt efter, hvilket spor eleven går på og om skoleforløbet på egu-sporet 

gennemføres på FGU-skolen eller som kombinationsforløb.  


